
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 376/RE DEL 17 DICEMBRE 2021 

Pratica n. 729RE del 15/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 

I DG.007.02.7D Ob.Funz.: B01GEN I CIG: / / I CUP: // CRAM 

OGGETTO Restituzione quota di partecipazione Fruit Logistica alla Soc. Agr. C.O.P.A. 
e all'azienda Agrilepidio. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 0 NO • 
ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE 0 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE RESPONSABILE P.O. DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) (Dott.ssa Serena Magliano) (Dott. Agr. Fabio Genchi) 

t1rmato a191ta1mente aa 
Fabio Genchl 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi Firmato Dott.ssa Serena Magliano CN = Fabio Gerochi 
O - ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
T = DIRETTORE GENERALE 
e = 1T 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
FINANZIARIO CREDITORE 

2021 u 7.01.99.01.001 c. 2.000,00 Vedi allegato 
2021 E 9.01.99.01.001 c. 2.000,00 

P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, DIRIGENTE DI AREA A.I. 
ISTRUTTORE CONTABILE E FISCALE (Dott. Agr. Fabio Genchi) 

~~ ~--~~,o ~ I 
"· co--o,~~~I I.J Fabio Genchi ~!~ 0 :~~~~ •O 

g .... ~:0 SN-=A~\~fL~81ieG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
:; = DIRETTORE ENERALE 

- rr 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 376/RE DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA, lì 17/12/2021 

~ 
LAZIO ~ 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 376/RE DEL 17 DICEMBRE 2021 

OGGETTO: Restituzione quota di partecipazione Fruit Logistica alla Soc. Agr. C.O.P.A. e 
all'azienda Agrilepidio. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell'incarico "Ad Interim" delle 
funzioni dirigenziale dell'Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell'Agenzia per l'adozione di atti di 
gestione, relativamente ad "assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro", o ad "assunzione di impegni di spesa per l'affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro", oltre che per l'emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall'Organo di Amministrazione, denominati "determinazioni dirigenziali"; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

2 



Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
"Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al "Bilancio di previsione 2021-2023"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
"riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l'annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell'art. 51 del D.lgs 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all'approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al "Bilancio di previsione 2021-2023"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all'Allegato A) DGR 235/2021 - Bilancio di previsione 
2021-2023 - Adozione variazione n. 6 - Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione 
n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al "Bilancio di previsione 2021-2023"; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO: 

• che con Determinazione Dirigenziale 157 RE/2021 del 22/10/2021 sono stati 
approvati l'avviso pubblico, lo schema della domanda e la dichiarazione de 
minimis, per la partecipazione delle aziende ortofrutticole alla fiera FRUIT 
LOGISTICA 2022; 

• che l'avviso pubblico è stato pubblicato in data 25 ottobre sul portale bandi e 
avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione delle domande alle 
ore 23: 59 del 3 novembre; 

• che alla scadenza del bando sono pervenute n. 6 domande di partecipazione, 
corredate da relativo versamento della quota di partecipazione. 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 231RE del 11 novembre 2021, è 
stato stabilito di accertare e incassare i sospesi in entrata delle sei aziende 
partecipanti a FRUIT LOGISTICA 2022, pari a €. 1.000,00 ciascuna, per un totale 
di€ 6.000,00 fuori campo iva, sul capitolo E 3.01.02.01.009; 

PRESO ATTO che gli organizzatori della manifestazione, a causa dell'aggravarsi della 
situazione sanitaria per il COVID -19, hanno nei giorni scorsi ufficializzato con un 

3 



comunicato stampa la posticipazione delle date di svolgimento della fiera Berlinese 
che, secondo il nuovo calendario, si terrà dal 5 al 7 aprile 2022; 

CONSIDERATO che la Società Agr. COPA, con nota protocollo Prot. 4391 R. E. del 13-12-
2021 e la Società AGRILEPIDIO con nota Prot. 4472 R. E. del 13-12-2021, hanno 
richiesto ad Arsial la restituzione delle quote di partecipazione versate per la 
manifestazione, in quanto impossibilitate a partecipare a Fruit Logistica secondo 
le nuove date; 

PRESO ATTO della difficoltà economica in cui attualmente versano le imprese a causa 
dello stato di emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da COVID-19 e quindi 
dell'urgenza di dover provvedere a restituire in tempi brevi alle due imprese la 
quota versata ad Arsial per la mancata partecipazione a Fruit Logistica; 

TENUTO CONTO che il capitolo idoneo alla restituzione della somma incassata da Arsial 
è il capitolo 1.09.99.05.001, (Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non 
dovute o incassate in eccesso) sul quale attualmente non c'è capienza; 

VISTO che per quanto sopra esposto è possibile imputare in via provvisoria l'importo 
della restituzione alle due aziende pari a €. 2.000,00, accertando tale importo in 
Entrata sul capitolo 9.01.99.01.001, impegnando e liquidando sul capitolo in Uscita 
7.01.99.01.001; 

RITENUTO di dover restituire l'importo alle due aziende, come di seguito elencato: 
• AGRILEPIDIO - sospeso n. 493 pari a € 1.000,00 - IBAN BANCARIO IT 85M 

03441 73950 CC0l000 12453; 
• SOC. AGR. C.O.P.A. SOC COOP - sospeso n. 435 pari a € 1.000,00 - IBAN 

BANCARIO IT 37 C089 3172 9400 0002 0915 658 

SU PROPOSTA e istruttoria dell'Area Promozione e Comunicazione; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE in Entrata sul capitolo 9.01.99.01.001 la quota delle 2 aziende che 
avevano presentato domanda di partecipazione per FRUIT LOGISTICA 2022 per un totale 
di€ 2.000,00 fuori campo iva. 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE sul capitolo U 7.01.99.01.001 alle 2 aziende che 
avevano presentato domanda di partecipazione per FRUIT LOGISTICA 2022 la quota di 
€ 1.000,00 fuori campo iva (ciascuna), per un totale complessivo di €. 2.000,00, come 
di seguito elencato: 

• AGRILEPIDIO - sospeso n. 493 pari a€ 1.000,00 - IBAN BANCARIO IT 85M 03441 
73950 CC0l000 12453; 

• SOC. AGR. C.O.P.A. SOC COOP - sospeso n. 435 pari a € 1.000,00 - IBAN 
BANCARIO IT 37 C089 3172 9400 0002 0915 658; 

SOCJCJetto a :>ubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 23 I X X 
14/03/2013 

4 



ARSIAL 
Delibere - Esercizio 2021 

Delibera nr. 10000729 -Anno 2021 - del 17/12/2021 

Organo: DETERMINA DIRIGENZIALE 
Testo: PRAT.729RE-RESTITUZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE FRUIT LOGISTICA ALLA SOC. C.O.P.A. E ALL'AZIENDAAGRILEPIDIO 

Num. Data Creditore/Beneficiarlo Cau•ale Importo MHgnato Daaaegnare Uquldato Da llquldare I 
CRAM DG.007 .02. 7B Gestione amministrativa e controllo contabile 

Capitolo 7.01.99.01.001 Spese non andate a buon fine 

Obiettivo/Funzione801 GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 
1.956 17/12/2021 Diversi PRAT.729RE-RESTITUZIONE QUOTA DI 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

PARTECIPAZIONEFRUITLOGISTICAALLA 
SOC. C.O.P.A. E ALL'AZIENDA 
AGRILEPIDIO 

CRAM DG.007,02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile 

Capitolo 9.01.99.01.001 Entrate a seguito di spese non andate a buon fine 

Obiattivo/Funziona801 GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 
1.823 17/12/2021 Diversi PRAT.729RE-RESTITUZIONE QUOTA DI 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

PARTECIPAZIONEFRUITLOGISTICAALLA 
SOC. C.O.P.A. E ALL'AZIENDA 
AGRILEPIDIO (il capitolo corretto non ha 
capienza sarà dotato nel 2022 e saranno 
fatti due mandat i compensati) 

Totali Delibera nr. 10000729 del 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 

17/12/2021 - 09:24:56 Pagina: 1 


	2021-12-17 - Det 376-RE - Restituzione quote di partecipazione Fruit Logistica-SIGNED_Pagina_1
	2021-12-17 - Det 376-RE - Restituzione quote di partecipazione Fruit Logistica-SIGNED_Pagina_2
	2021-12-17 - Det 376-RE - Restituzione quote di partecipazione Fruit Logistica-SIGNED_Pagina_3
	2021-12-17 - Det 376-RE - Restituzione quote di partecipazione Fruit Logistica-SIGNED_Pagina_4
	2021-12-17 - Det 376-RE - Restituzione quote di partecipazione Fruit Logistica-SIGNED_Pagina_5

